15.. - Non lungi è l’antico Oratorio della Croce, ov’è Tavola della Passion di Christo N.S. opera di Bern. 
Lama Napoletano (De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p.203).* 
- Chiesa della Disciplina della Croce a S. Agostino … All'Epistola dell'altar maggiore … indi si trova la 
porta dell'oratorio de' confratelli … E' una chiesetta coll'antica sepoltura … ha un antico altare di scelti 
marmi, sul quale è collocata una stupenda tavola, dove non sapresti se più ammirare la grandezza del 
concetto, la varietà dei bellissimi gruppi, o la verità de' colori, delle mosse e dell'espressione degli interni 
affetti; c'è tale diligenza nel disegno, e ne' chiari e nelle ombre, che le figure tondeggiano e sembra quasi 
che andassero; e gli scorci sporgon fuori mirabilmente. Non si può vedere un sì maraviglioso dipinto senza 
lungamente contemplarlo. Rappresenta Gesù oppresso sotto il pesante legno nel suo doloroso viaggio al 
Calvario, e con tutte le donne e gli uomini sì pii che feroci, i quali all'infausta scena trovavansi presenti. Se 
l'opera è di Marco da Siena, come taluno vuol sostenere, è indubitatamente il suo capolavoro … (Chiarini 
p.1338).* 
- La Croce a S. Agostino … Si osservi l'oratorio interno … Sull'altare è una stupenda tavola della caduta di 
Cristo sotto la Croce, lavoro incantevole, e se è, come dicesi, di Marco da Siena92, è certamente un suo 
capolavoro (Galante-Spinosa, Guida sacra ..., 1872 ed. 1985 p.162).* 
- 92 Assegnabile a Giovan Bernardo Lama; in deposito presso la Soprintendenza B.A.S. Napoli (Maietta, in 
Galante-Spinosa, Guida sacra ..., 1985 p.175).* 
- … i quadri più antichi del Lama, cioè l’Andata al Calvario dell’Oratorio della Compagnia della Disciplina 
della Santa Croce ... La prima di queste opere, per la quale un post quem potrebbe essere trovato nel 
1551, anno in cui la Compagnia riprese nuova vita dopo un declino durato alcuni decenni … (Zezza p.3).* 

15.. - … i quadri più antichi del Lama ... l’Ecce Homo del Museo Diocesano di Salerno … (Zezza p.3).* 

22.6.1586 - Visitatio Confraternitatis et Ecclesiae Sanctae Crucis iuxta monasterius Sancti Augustini (...) 
ecclesiae et oratorii descriptio (...): Ecclesia seu cappella sancte Crucis sita in platea vulgo nuncupata de 
cupidine seu porte parve sancti augustini maioris eius frons et anterior pars occidentem respicit posterior 
verso oriente iuxto viridarium eiusdem confraternitatis settentrionem versus iuxta cappella sancti Luce 
ecclesia predicta sancti augustini et oratorium predictae confraternitatis meridiei versus. Est longa palmos 
octuaginta lata vero palmos viginti octo cum dimidio. In posteriori parte ipsius cappelle est constructum altare 
calce et lapidibus cum marmorio lapide longo palmos octo cum dimidio lato vero palmos tres ad quod 
ascendit per grados duos cum lapide pipernino et per alios duos cum stabulis. supra dictum altare est ycon 
lignea antiqua cum coronis et aliquibus ornamentis circum circa decoratis In qua est depinta historia 
depositionis e cruce salvatoris nostri et in suprema parte ipsius ycone est depinta historia quando salvator 
nostrum ad inferos descendit. Inferiori vero parte sunt depicta novem ditatys mysteria passions eiusdem 
salvatoris nostri, et ex utroque lato ipsius ycone sunt depicte immagines sanctorum apostolorum Petri et 
Pauli. Ecclesia seu Cappella ipsa camera seu lamia cooperiunt. Ante altare predictum in pavimento est lapis 
marmoreo in quo est sculpto immago unius confratris sacco induti cum Cruce a' latere ipsius cacci, habens 
disciplina una in manibus et supra ibidem incise: hic jacet corpus batolomei de sasso de scalis mercatoris 
habitatoris qui obijt anno Domini 1356 die decima septima mensis octobris undecimi indictionis cuius anima 
requiescat In pace amen. In eodem pavimento a cornu epistolae ipsius altaris est fovea cum marmoreo 
operculo in quo sunt sculpte duos immagines confratrem predictum saccis indutor cum disciplinis In 
manibus. A destris intrandis in dictam ecclesiam Iuxte pariete est cappella cum duabus Columnis et ceronis 
ex marmore formata et altare ex eodem marmoreo lapide in apposito supra duas columnas ex eodi lapide 
supra quale est immago salvatoris nostri ex relevio et unius angeli calicem in manibus habentis. (...) Per 
duas fenestras cancellis ferreis munitas a parte septentrionale viridario supradicta confraternitate lumen 
recipit. Et per alia fenestra cum cancellis ferreis et coronis ex lapidi surrentino munita recipit lumen a parte 
superiori seu parte contigui cappelle Sancti Luce. est alia fenestra cum cancellis ferreis et coronis ex eodem 
lapide que est in eodem pariete meridiei versum Iuxta supra ecclesiam sancti augustini calce et lapidibus 
occlusa. Circa medium predicte Cappelle est meridies versus est Ianua per quam a predicta cappella Sancte 
Crucis egredit ad ecclesiam sancti augustini in quam sunt fores sera et clave munite a parte eiusdem 
cappelle Sancte Cruce (...). Iuxta predictam portam est lanellus per aqua beneditta ex lapide marmoreo. In 
anteriori parte ipsius cappelle est porta per qua ad ipsa ingredit e publica platea ex lapide pipernino que